
 

Αθήνα, 1 Σεπτεμβρίου 2020 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον Υπουργό Υγείας 

Θέμα: «Υγειονομική θωράκιση της Σκύρου, χωρίς υγειονομικές εκπτώσεις στην 

ευρύτερη περιοχή της Κύμης - Αλιβερίου». 

 

Η ανάγκη για την υγειονομική θωράκιση νησιωτικών και άγονων περιοχών οφείλει να 
αποτελεί προτεραιότητα της ελληνικής Πολιτείας. Αυτή η ανάγκη γίνεται εντονότερη σε 
νησιωτικούς προορισμούς αυξημένης εποχικότητας και πληθυσμιακών μεταβολών, 
ιδιαίτερα κατά την περίοδο που διανύουμε με την εξέλιξη της πανδημίας του νέου 
κορονοϊού. Υγειονομική θωράκιση που, μεταξύ άλλων, είναι αναγκαία και ως 
προϋπόθεση τοπικής οικονομικής ανάπτυξης, ιδίως σε προορισμούς αυξημένου 
τουριστικού ενδιαφέροντος, όπως η Σκύρος. 

Στο Πολυδύναμο Περιφερειακό Ιατρείο Σκύρου υπηρετεί μία ειδικευμένη παθολόγος, η 
οποία επικουρείται από δύο γιατρούς υπηρεσίας υπαίθρου, καθιστώντας επιτακτική την 
άμεση, αλλά και μόνιμη ενίσχυση της δομής. Τους τελευταίους ωστόσο 14 μήνες, επί 
διακυβέρνησης της ΝΔ. και παρά τη ρητορική στήριξη του ΕΣΥ από τα επίσημα 
κυβερνητικά χείλη, δεν έχει προχωρήσει κατ’ ελάχιστο ο σχεδιασμός και η προκήρυξη 
μόνιμων θέσεων ιατρικού προσωπικού για τις δομές του Εθνικού Συστήματος Υγείας, 
όπως είχε δρομολογήσει η προηγούμενη Κυβέρνηση. Παράλληλα, στην προ διμήνου 
δημοσιοποίηση της πρότασης της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης για την καθιέρωση ενός 
ενισχυμένου πλαισίου οικονομικών, διοικητικών και εκπαιδευτικών κινήτρων για τη 
στελέχωση υγειονομικών δομών σε νησιωτικές και απομακρυσμένες περιοχές δεν έχει 
υπάρξει η παραμικρή ανταπόκριση από την πλευρά του Υπουργείου Υγείας. 

Αντιθέτως, αναγκαία ενίσχυση του ΠΠΙ Σκύρου, επιτακτική για την κάλυψη του 
εφημεριακού του προγράμματος, καλύπτεται σταθερά τους τελευταίους μήνες με 
μετακινήσεις προσωπικού από το ΓΝ-ΚΥ Κύμης και από τα Περιφερειακά Ιατρεία που 
υπάγονται σε αυτό. Μετακινήσεις που θέτουν σε διακινδύνευση αφενός την ασφαλή 
εφημερία του ΝΓ-ΚΥ Κύμης – δομή για την οποία επίσης δεν έχουν πραγματοποιηθεί 
ουσιαστικές κινήσεις ενίσχυσης τον τελευταίο χρόνο – και αφετέρου την τακτική 
υγειονομική φροντίδα πληθυσμών ευθύνης Περιφερειακών Ιατρείων, των οποίων οι 
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γιατροί μετακινούνται απουσιάζοντας για περισσότερο από δύο εβδομάδες από την 
οργανική τους θέση.   

Η διαιώνιση αυτής της κατάστασης όχι μόνο εντείνει την ανασφάλεια των κατοίκων της 
Σκύρου, αλλά και της ευρύτερης περιοχής της Κύμης - Αλιβερίου ως προς την δυνατότητα 
του ΕΣΥ να ανταποκριθεί με επάρκεια στην κάλυψη των υγειονομικών τους αναγκών, 
αλλά διαμορφώνει και προϋποθέσεις οιονεί αποχώρησης από το σύστημα υγείας για τους 
υγειονομικούς που βιώνουν συνθήκες εργασιακής αστάθειας και επαγγελματικής 
εξουθένωσης (burn out).  

Επειδή η ανάγκη ενίσχυσης του ΕΣΥ τυγχάνει ευρείας κοινωνικής αποδοχής και 
πολιτικής συναίνεσης, ειδικά αυτή την περίοδο 

Επειδή η επιχειρησιακή επάρκεια του ΕΣΥ και ειδικότερα των περιφερειακών δομών του 
αποτελεί κρίσιμη συνθήκη για την υγειονομική ασφάλεια σε νησιωτικές και 
απομακρυσμένες περιοχές, εξασφαλίζοντας όχι μόνο την πρόσβαση των πολιτών στο 
δημόσιο αγαθό της υγείας, αλλά αποτελώντας βασική προϋπόθεση για την τοπική 
ανάπτυξη και ευημερία 

Επειδή σε δυσπρόσιτες και άγονες περιοχές της ελληνικής περιφέρειας οι δημόσιες 
υγειονομικές δομές αποτελούν τη μοναδική «επιλογή» για κατοίκους και επισκέπτες, με 
τους ιδιώτες επενδυτές και τα σχήματα ΣΔΙΤ να μην αποτελούν ρεαλιστικό ενδεχόμενο 

Ερωτάται  ο κ. Υπουργός : 

1. Αν σκοπεύει να προχωρήσει στην άμεση, αλλά και μόνιμη ενίσχυση με 
ανθρώπινο δυναμικό του ΠΠΙ Σκύρου, αλλά και του ΓΝ-ΚΥ Κύμης; 

2. Αν προτίθεται να αξιοποιήσει την πρόταση της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης για 
την καθιέρωση ενισχυμένου πλαισίου κινήτρων ως προς την κάλυψη 
υγειονομικών δομών σε νησιωτικές και απομακρυσμένες περιοχές; 

3. Αν πρόκειται να αναζητηθούν τρόποι αποφόρτισης του ΓΝ-ΚΥ Κύμης από την 
υγειονομική κάλυψη της Σκύρου, με αξιοποίηση των διαθέσιμων εναλλακτικών 
δυνατοτήτων που παρέχει το υφιστάμενο θεσμικό πλαίσιο για την κάλυψη 
άμεσων και επειγουσών αναγκών των δομών υγείας; 
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Αποστόλου Ευάγγελος 

 

Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης 




